
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  49 DELLA  SEDUTA   DEL 18 LUGLIO 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di luglio alle ore 12,10,  in Fondi 
presso la sede di Viale Piemonte n. 140 si è riunito il Comitato Esecutivo, convocato con 
nota a mezzo pec prot. 10136 del 15/7/2024  

 
OMISSIS 

  
DELIBERAZIONE  N. 758 

 
 
 

OGGETTO: “ Voltura fascicoli VV.F. dal CBAP e CBSP al nuovo Consorzio di Bonifica 
Lazio Sud Ovest e redazione SCIA per rinnovo Certif icazioni Prevenzione 
Incendi - Affidamento Incarico – CIG ZCC3907003 - I ntegrazione spesa 
delibera n.211CE del 12.12.2022 CIG B285F6AF54 

 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente  
BOSCHETTO      Stefano Maria -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente  
CARNELLO     Denis    -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativ a 
GABRIELE Luca  -  Direttore Area Tecnica  
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina   
 
 
 
 
 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.758/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 

  PREMESSO CHE: 

 la deliberazione in oggetto (n.211CE/2022) prevede il rinnovo della conformità antincendio 
dei depositi di idrocarburi e oli lubrificanti ubicati presso la Sede Operativa di “Ponte 
Maggiore” in Comune di Terracina (LT) e di “Quarto Iannotta” in Comune di Fondi (LT), 
secondo quanto previsto dal DPR 151/2011 Vigili del Fuoco (ex CPI), con voltura al nuovo 
Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest per la necessaria vidimazione dei registri di carico e 
scarico carburanti ed olii lubrificanti, presso l’Agenzia delle Dogane - Ufficio di Gaeta; 

 l’ottenimento delle certificazioni previste ex legem è necessario per garantire lo svolgimento 
delle attività istituzionali del nuovo Consorzio (artt.34 e successivi della LR n.53/1998 s.m.i.); 

 con la citata deliberazione l’ing. Agostino Marcheselli è stato nominato Responsabile del 
Procedimento; 

 con la citata deliberazione è già stato conferito l’incarico al professionista Geom. Sergio 
Barbona di Latina (iscritto al Collegio dei Geometri provincia di Latina al n.1918 C.F. 
BRBSRG65M16E472Y - P.I.01705600599), in possesso di idonei requisiti tecnico – 
specialistici nonché dell’iscrizione negli elenchi del Ministero dell’Interno di cui all’art.16 del 
D.lgs. 8 marzo 2006 n.139; 

CONSIDERATO CHE: 

 il professionista incaricato, nel mese di aprile 2023, ha consegnato la documentazione 
relativa alla sede operativa di “Quarto Iannotta” in Comune di Fondi (LT);  

 per la sede operativa di “Ponte Maggiore” - unico punto di scarico (carburanti ed olii 
lubrificanti) registrato dall’Agenzia delle Dogane - ha rilevato alcune criticità legate alla 
capacità di stoccaggio e ai sistemi antincendio; 

 dalle interlocuzioni con il professionista incaricato è emerso che ci sono state delle 
modifiche normative sui depositi di idrocarburi (superiori a 5 mc) e oli lubrificanti (superiori a 
1 mc);  

 al fine di garantire una migliore gestione tecnico/amministrativa delle due Aree (Latina e 
Fondi), di organizzazione ed efficientamento dei Settori operativi del Consorzio, si procederà 
con la comunicazione di dismissione dei serbatoi ai Vigili del Fuoco e riconsegna dei registri 
di carico e scarico carburanti ed olii lubrificanti, presso l’Agenzia delle Dogane - Ufficio di 
Gaeta; 

 la nuova configurazione operativa, di più agevole gestione e conforme a quanto stabilito dal 
D.M. 22/11/17 del Ministero degli Interni, prevederà l’installazione di singoli serbatoi 
orizzontali con capacità inferiore a 5 mc  per gli  idrocarburi e capacità  inferiore a 1 mc per 
gli oli lubrificanti;  



                                                                                                              Segue deliberazione n.758/C.E. 
 
 

3

 i serbatoi di deposito idrocarburi con capacità inferiore a 5 mc, conformi al D.M. 31/7/34 
Titolo I n. XVII, saranno installati presso le seguenti sedi operative: 

Area Latina  
1) cantiere Acque Medie nel comune di Latina;  
2) Centrale Sisto nel comune di ……….;  
3) Pontemaggiore nel Comune di Terracina; 

Area Fondi 
4) “Quarto Iannotta” in Comune di Fondi;  
5) Punta di Fiume in Comune di Minturno. 

 i depositi oli lubrificanti con capacità inferiore a 1 mc saranno installati presso le sedi 
operative di:  

1. Pontemaggiore in Comune di Terracina (Area Latina) e  
2. “Quarto Iannotta” in Comune di Fondi (Area Fondi); 

 la procedura amministrativa per l’autorizzazione all’installazione dei sopra elencati serbatoi 
prevede esclusivamente la presentazione al competente Comando dei Vigili del Fuoco di 
una S.C.I.A.; 
 è necessario integrare l’incarico già conferito al Geom. Sergio Barbona, in possesso di 
idonei requisiti tecnico – specialistici e iscritto negli elenchi del Ministero dell’Interno di cui 
all’art.16 del D.lgs. 8 marzo 2006 n.139, per la predisposizione della documentazione 
necessaria all’installazione dei serbatoi; 

  il corrispettivo richiesto è pari ad € 800,00  per singolo punto oltre al 5% di cassa nazionale 
Geometri, € 162,00 per oneri relativi a versamenti per depositi di idrocarburi e/o oli lubrificanti 
ed € 2,00 di marca da bollo;  

 i punti dei depositi di idrocarburi sono n.3 per l’Area Latina e n.2 per l’Area Fondi; 

 i punti dei depositi oli lubrificanti sono n.1 per l’Area Latina e n.1 per l’Area Fondi; 

il costo complessivo per l’Area Latina è di € 3.012,00; il costo complessivo per l’Area Fondi è 
di € 1.004,00 oltre ad € 3.532,00 per l’acquisizione dell’ex CPI per la sede di “Quarto 
Iannotta” già predisposta nel mese di aprile 2023; 

 con la deliberazione n.211CE/2022 è stata autorizzata la spesa complessiva (Area Latina e 
Area Fondi) di € 7.064,00 così suddivisa: € 3.532,00 impegno A/152-22 - Area Latina; per € 
3.532,00 impegno FA/124-22 - Area Fondi, al conto sul capitolo 10305 del Bilancio di 
Previsione esercizio 2022; 

 la nuova spesa complessiva ammonta ad € 7.872,00, pertanto, è necessario integrare i 
precedenti impegni assunti a valere sul conto U.1.03.02.11.000 (ex cap. 10305) del Bilancio 
di Previsione esercizio 2022 con l’impegno di € 808,00 al citato conto A.Fondi che grava sul 
Bilancio di Previsione esercizio 2024; 

 è necessario sostituire il precedente RUP e nominare un nuovo “Responsabile unico del 
progetto”, ai sensi dell’art.15 del D.lgs. n.36/2023, per l’affidamento del servizio professionale 
relativo all’oggetto; 

 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

                          a voti unanimi  
                             D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI nominare “Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art.15 del D.lgs. n.36/2023, per 
l’affidamento della fornitura in oggetto l’ing. Luca Gabriele; 

DI autorizzare l’integrazione di spesa assunta con la delibera n.211CE del 12.12.2022 per 
l’importo di € 808,00 quale impegno  FA/104-24 sul conto U.1.03.02.11.000 (ex cap. 10305 
A.Fondi) del Bilancio di Previsione esercizio 2024;  



                                                                                                              Segue deliberazione n.758/C.E. 
 
 

4

DI autorizzare il RUP e la struttura interna a svolgere le attività necessarie e propedeutiche 
all’affidamento e completamento della prestazione professionale; 

DI autorizzare i competenti uffici consortili a modificare la spesa sopra indicata qualora 
dovesse risultare necessario all’atto della liquidazione delle fatture, nei limiti degli 
stanziamenti dei capitoli di spesa;  
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi 
dell’art.45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

             F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
      IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 


